令和６年７月８日

報道機関各位

長岡市地域振興戦略部地域振興担当課長

長岡市小国支所地域振興・市民生活課長

        中越地震から 20年の節目に他自治体の職員と意見交換

  武蔵野市交流市町村協議会職員研修を開催

長岡市と合併した旧小国町は、東京都武蔵野市が全国９市町村と構成する武蔵野市

交流市町村協議会に平成３年に加盟しました。長岡市では、合併後もこの友好関係を

引き継ぎ、相互関係の緊密化を目的とした意見交換や交流を続けてきました。

このたび、構成市町村の職員の合同研修を長岡市で行います。中越地震から 20 年

目を迎える当市で、災害にも強い地域づくりをテーマとして意見交換を行い、相互の

災害対応力の向上を図るとともに、長岡市と小国地域の魅力や取組みを発信します。

 つきましては、下記のとおり概要をお知らせしますので、ぜひ取材くださるようお

願いします。

武蔵野市交流市町村協議会職員研修

１ 開 催 日  ７月１７日（水）～１９日（金）

２ 参加市町村

・富山県南砺市  ・長野県安曇野市  ・長野県川上村 ・千葉県南房総市

・岩手県遠野市  ・広島県大崎上島町 ・山形県酒田市 ・鳥取県岩美町

・東京都武蔵野市 ・新潟県長岡市

３ 参 加 人 数  ３０人

４ 研修視察先

・ アオーレ長岡（長岡市大手通１-４-１０）

   市役所と市民交流スペースが一体となった全国初の複合型施設での研修、施設見学

・ 長岡震災アーカイブセンター きおくみらい（長岡市大手通2-6）

   新潟県中越地震のメモリアル施設見学、災害対応研修

・ 米百俵プレイス ミライエ長岡（長岡市大手通２-３-１０）

     人づくり・産業振興の拠点施設視察

・ 山口育英奨学会（長岡市小国町横沢８０２）

     長岡市の経済、教育など様々な分野で貢献した山口家に関する資料展示施設視察

・ 小国和紙生産組合（長岡市小国町小栗山１４５）

300年以上の歴史を持つ小国和紙の紙漉き体験

５ そ の 他  日程の詳細は別紙のとおり

問い合わせ：

（研修全般に関すること） 小国支所地域振興・市民生活課 湯本

℡０２５８－９５－５９０５

（長岡での研修に関すること）地域振興戦略部地域振興担当 目黒

℡０２５８－３９－２２６０

長岡市

全国 10 市町村の職員が合同研修！

武蔵野市交流市町村協議会
令和６年度職員研修【開催地：長岡市】日程

第 1日目 令和６年７月 17 日（水）

【研修会】 会場：アオーレ長岡 西棟１階市民交流ホールＡ

 16：00 開式

      歓迎あいさつ   長岡市長

      主催者あいさつ  武蔵野市 市民部長兼交流事業担当部長

 16：10 講演（１時間）

演題：『新潟県中越大震災から 20 年 災害にも強い地域づくり』

      講師：（公社）中越防災安全推進機構 業務執行理事 諸橋和行氏

第２日目 令和６年７月 18 日（木）

【体験・視察】

8：30 アオーレ長岡 施設見学（30 分）

9：00 アオーレシアターでの花火上映（20分）

9：30 研修（１時間） 会場：長岡震災アーカイブセンター きおくみらい

   会場：長岡震災アーカイブセンター きおくみらい

演題：『中越地震の教訓とみらいの備え」

講師：（公社）中越防災安全推進機構 マネージャー 赤塚雅之氏

       ※きおくみらい施設見学、意見交換を含めた参加型研修

10：40 米百俵プレイス ミライエ長岡 施設視察（30分）

（昼食・移動）

13：30 山口育英奨学会 視察

14：45 小国和紙生産組合 視察・体験

第３日目 令和６年７月 19 日（金）

【解散式】 会場：アオーレ長岡 西棟１階ホワイエ

 09：00 開式

      開催地あいさつ  長岡市 地域振興戦略部長

      主催者あいさつ  武蔵野市 多文化共生・交流課長（協議会事務局長）

 09：30 閉式

別 紙